
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

Considerando os termos do Proc.n° 2018/125274.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA, Mat. 80845076/2, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Superintendência 
do Sistema Penal do Estado do Pará - SUSIPE, a contar 
22/03/2018, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 297927

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 133 /2018 – DE 04 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/143111;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, 
Id. Funcional            nº 55587306/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, lo tado na Coordenadoria 
do Patrimônio Imobiliário - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, período de 16 de abril a 15 de maio de 2018, referente 
ao triênio 17 de julho de 2006 a 16 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
ABRIL DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 297695
PORTARIA Nº 135 /2018 – DE 04 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/111797;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO,                  
Id. Funcional nº 80810/3, ocupante do cargo de Prof. Colaborador 
Nível Superior, lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica - 
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 02 de julho 
a 31 de julho de 2018, referente ao triênio 01 de março de 2005 
a 29 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
ABRIL DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 297698

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 134 /2018 – DE 04 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Atestado Médico de 16 de março 
de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora JOYCE KELLE SILVA DA COSTA, 
Id. Funcional             nº 5913794/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, lo tada na Coordenadoria de Contratos e Convênios 
- SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 15 de março a 29 de março de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
ABRIL DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 297690
PORTARIA Nº 129 /2018 – DE 02 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 192709A/1, de 
22 de março de 2018;

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ANA LUCIA FOLHA DE ALMEIDA, Id. 
Funcional             nº 57202728/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tada no Núcleo de Auditagem da 
Folha de Pagamento - SEAD, 4 (quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, período de 04 de dezembro a 07 de 
dezembro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
ABRIL DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 297685

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0232/2018-GS/SEAD DE 03 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/116507;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor WASHINGTON RICARDO DE MENEZES 
SANTOS,                  Id. Funcional nº. 57175978/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder pela 
Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos/SEAD, durante 
o impedimento do titular  MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº. 5898915/3, no período de 19.03.2018 
a 17.04.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE ABRIL DE 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 297854

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP/SEAD N°. 034/2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2017/268666, cujo objeto é contratação 
de empresa especializada no Fornecimento, Manutenção e 
Recarga de Extintor de Incêndio, para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides,  
Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas 
cidades de Santarém, Marabá, Altamira e Castanhal.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação à empresa abaixo listada:

MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA-EPP
CNPJ: 25.089.951/0001-00

Rodovia do Tapanã, Nº 75- Bairro: Tapanã (Icoaraci)
CEP: 66.825-522 – Belém/Pa

FONE: (91) 2122-8579
      Email-1: maisextintores@bol.com.br; maisgas.ind@gmail.com

ITEM DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO 
ITEM

01

EXTINTORES C/ SUPORTE E INSTALAÇÃO - Extintor de 
Incêndio de Pó Químico Seco de carga de 6 kg e peso com carga 

aproximadamente de 9,2 kg de classe ABC. (Especifi cação completa no 
termo de referência do Edital-Anexo I-A).

R$ 822.460,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 822.460,00
 

LOTE I - MANUTENÇÃO DE EXTINTORES
LOTE CANCELADO NA FASE DE ACEITAÇÃO

 
LOTE II - RECARGA DE EXTINTORES

LOTE CANCELADO NA FASE DE ACEITAÇÃO
Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação.
Os produtos acima serão adquiridos no período de 12(doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
A Pregoeira e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 04 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 297925

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRAT Nº 019/2018
Processo: 2017/469494
CHAMADA PÚBLICA n.029/2017
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP

Data de Assinatura:  04.04.2018
Vigência:  04 .04.2018 A 04 .04.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: GOLD NEFRO SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA-EPP,
CNPJ: 27.650.801/0001-59
Endereço: TV BARÃO DO TRIUNFO nº.3618, Bairro Marco, 
município BELÉM/PA, CEP:66093-050,
FONE (91)3083-3662
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 297616

CONTRATO
.

CONTRAT Nº 018/2018
Processo: 2015/228137
CHAMADA PÚBLICA n.003/2015
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP
Data de Assinatura:04.04.2018
Vigência:04.04.2018 A   04.04.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: C.R.  DA ROCHA-ME
CNPJ: .16.909.823/0001-74
Endereço: Rua Belém nº.03,Rodovia Augusto Montenegro, Bairro 
Parque Verde, município BELÉM/PA, CEP:66.635-226,
FONE (91) 3085-5362
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 297615

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 062 DE 02 DE ABRIL DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 030 /2018-GERAS, 
de 28/03/2018 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 
2010, institui o Sistema de Cotação Eletrônica no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta, onde cita no Art. 2º que 
as aquisições de bens e as contratações de serviços efetuadas 
nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do valor 
previstas nos incisos I e II e parágrafo único do Art.24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, serão processadas, obrigatoriamente, por 
meio do Sistema de Cotação Eletrônica; e
CONSIDERANDO que a Resolução nº 001, de 16 de março 
de 2010, dispõe sobre os procedimentos para a realização da 
cotação eletrônica, conforme dispõe o Decreto supra, cita no Art. 
4º que cabe ao órgão ou entidade promotor da Cotação efetuar 
o prévio credenciamento junto ao provedor do Sistema, das 
autoridades competentes para homologação e dos servidores 
designados para a condução do procedimento.
RESOLVE:
I – DESINGAR como Coordenadores de Disputa, do Sistema de 
Cotação Eletrônica do IGEPREV, os  servidorores JOSÉ MAURICIO 
VIEIRA BARATA JUNIOR Id. funcional nº 5888375/4, ocupante 
da função de Técnico de Administração e Finanças e  LORENA 
MARIA MATOS FORTE, Id. funcional nº 5934503/2, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, lotados na Gerência de 
Administração e Serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de abril 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 297335
PORTARIA Nº 065 DE 03 DE ABRIL DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/126076, de 
21/03/2018 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/126076, que tem como objeto aquisição de Materiais 
Gráfi cos a fi m de atender a necessidade do Instituto de Gestão 
Previdênciária do Estado do Pará, a servidora Patrícia Cordovil 
Pinheiro, Id. Funcional nº. 5909857/2, ocupante da Função de 
Técnico de Administração e Finanças.


